
Информационный бюллетень 

«ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 

печатное средство массовой информации органов местного самоуправления Октябрьского 
сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области 

№ 6 (15) 
от 02 апреля 2024 года 

 

Муниципальный Совет Октябрьского сельского 
поселения Некоузского муниципального района 

Ярославской области 
 

Решение № 171 
п.Октябрь                                                от 02.04.2024 г. 

 
Об отчете главы Октябрьского сельского поселения о 

результатах своей деятельности и деятельности 
Администрации Октябрьского сельского поселения в 

2023 г. и перспективах развития в 2024 г. 
 

 Руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Октябрьского сельского поселения, заслушав отчет 

главы о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации Октябрьского сельского поселения за 2023 

год Муниципальный Совет Октябрьского сельского 

поселения  

 РЕШИЛ: 

1. Отчет главы Октябрьского сельского 

поселения о результатах своей деятельности и 

деятельности Администрации Октябрьского сельского 

поселения в 2023 г. и перспективах развития в 2024 г. 

принять к сведению и признать удовлетворительным 

(прилагается). 

 

Председатель Муниципального Совета  

Октябрьского сельского поселения       Е.А. Звонкова 

 

Глава Октябрьского 

 сельского поселения  В.В. Солдатов 
Приложение 

к решению Муниципального Совета 
 Октябрьского сельского поселения 

от 02.04.2024 № 171 
 

Отчет главы Октябрьского сельского 
поселения о результатах своей деятельности и 

деятельности Администрации Октябрьского сельского 
поселения в 2023 г. и перспективах развития в 2024 г. 

 
Уважаемые депутаты и жители поселения! 

 

Представляю отчет за 2023 год, в котором 
постараюсь отразить основные моменты в деятельности 
администрации и поставить задачи на год наступивший. 

Деятельность администрации Октябрьского 
сельского поселения в ушедшем году строилась в 
соответствии с федеральным и областным 
законодательством, Уставом Октябрьского сельского 
поселения. 

Главным направлением деятельности 
администрации в ушедшем году являлось обеспечение 
жизнедеятельности жителей поселения, что включает в 
себя, прежде всего, содержание жилищного фонда, 
благоустройство населенных пунктов, в том числе, 
обеспечение освещения улиц,  содержание дорог, 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности и 
многое другое. 

Территория Октябрьского сельского поселения 
составляет 477,188 кв.км., в которую входят 49 населенных 
пунктов. Административным центром поселения является п. 
Октябрь.  

В социально-культурной сфере на территории 
поселения осуществляют деятельность три средние 
общеобразовательные школы и ДЮСШ, три детских сада, 
три библиотеки, больница в п. Октябрь и фельдшерские 
пункты с. Мокеиха и с. Воскресенское, три дома культуры, 
комплексный центр социального обслуживания и дом 
временного проживания престарелых граждан и инвалидов.    

Демографическая ситуация поселения как в целом 
по России и характеризуется снижением численности 
населения по причине естественной и (миграционной) 
убыли населения . На 01.01.2024 г. составила 2183 
человека, в том числе: зарегистрированных в п. Октябрь - 
1122 человека, в с. Мокеиха - 603 человека, в с. 
Воскресенское - 261 человек, в малых населенных пунктах - 
197 человек. 

На территории поселения за отчетный период 
родилось 5 детей, что на 1 ребенка больше чем в 2022 г. 

Умерло – 52 человека, что на 9 человек меньше, чем 
2022 году. 

Основная масса трудоспособного населения 
работает в бюджетных организациях, ООО «ЭМСП «Курс», 
в коммунальных организациях, Некоузском РАЙПО, ПЧ. 

Всего на первичном воинском учете состоит 351 
гражданин, в 2023 году подлежало первоначальной 
постановке на воинский учет 8 человек. 

Движение учитываемых ресурсов в 2023 году 
составило 25 человек. Из них: убыло из поселения 20 
человек, прибыло в поселение 5 человек, в том числе 4 
человека, уволенных из Вооруженных Сил Российской 
Федерации. 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 2 
 

На начало 2023 г. число граждан, стоящих на учете 
в центре занятости в качестве безработных, составило 15 
человек, уровень безработицы – 1,54 %.  

В 2023 году администрацией рассмотрено 60 
обращений граждан, выдано более 1000 справок, в том 
числе: выписки из похозяйственных книг, об использовании 
права бесплатной приватизации жилья, архивные справки. 
Совершено 20 нотариальных действий.  

В порядке бесплатной приватизации в 
собственность граждан передана 2 квартиры (с. Мокеиха, п. 
Октябрь).  

Администрацией Октябрьского сельского поселения 
принято 182 постановления и 92 распоряжения, 
осуществлялась разработка проектов правовых актов 
Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения, 
проведено 11 заседаний Муниципального Совета. 

В целях обеспечения  муниципальных нужд  
поселения проведено 8 аукционов в электронной форме в 
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 
44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд". В общей сложности произведено 
закупок на сумму 15 075 тысяч рублей.  

На 2023 год в соответствии с соглашениями, 
заключенными между Администрацией Октябрьского 
сельского поселения и Администрацией Некоузского 
муниципального района, на уровень Некоузского 
муниципального района были переданы: 

- часть полномочий по исполнению бюджета,  
размер межбюджетных трансфертов составил 78 963,00 
руб.; 

- по внутреннему муниципальному финансовому 
контролю - 14 678,00 рублей; 

- по осуществлению муниципального жилищного 
контроля – 29 630,00 рублей;  

- по осуществлению муниципального контроля в 
сфере благоустройства – 59 260,00 рублей; 

- по строительству, реконструкции, ремонту и 
капитальному ремонту дорог местного значения в границах 
поселения – 2 244715,91 рублей.  

По муниципальной программе «Информатизация 
Октябрьского сельского поселения 2020-2026 г.г.» в  2023 г. 
освоено 288 тыс. руб. В указанную сумму входит 
сопровождение программного обеспечения, обслуживания 
официального сайта администрации и оргтехники, услуги 
связи, приобретение оргтехники. В 2024 году по программе 
запланировано 368 тыс. рублей. 

Муниципальное имущество  
Имущество поселения, находящееся в аренде 

юридических лиц: 
- помещения, общей площадью 21,1 кв.м. по адресу: 

с. Воскресенское, ул. Луговая, д. 2,  целевое назначение - 
для предоставления банковских услуг (ежемесячная 
арендная плата 3745,25 руб.). 

Имущество поселения, находящееся в 
безвозмездном пользовании юридических лиц: 

- баня, общей площадью 396,2 кв.м. по адресу: п. 
Октябрь, ул. Транспортная, д. 2/21, целевое назначение – 

обеспечение населения бытовыми услугами общественной 
бани. 

Стоимость помывки в общественной бане п. 
Октябрь установлена для взрослого - 250 руб., для ребенка 
-125 руб. Сумма возмещения убытков по предоставлению 
услуг бань населению за счет местного бюджета по 
муниципальной программе «Обеспечение качественными 
бытовыми услугами в Октябрьском сельском поселении на 
2020-2026 г.г.»  в 2023 году составила 728068,69 руб. 

План приватизации муниципального имущества на 
2023 год Муниципальным Советом не принимался. На 2024 
год решением Муниципального Совета в план приватизации 
муниципального имущества включено здание бани в с. 
Мокеиха.  

Общая площадь муниципального жилья поселения 
на 01.01.2024 - 13 тыс. кв.м. Всего предоставленных 
гражданам жилых помещений 248 ед. (в т.ч. комнаты, 
квартиры, жилые дома).  

Постановлением администрации поселения от 
26.06.2023 №87 установлена плата за найм муниципальных 
жилых помещений в зависимости от благоустройства жилых 
домов в размере от 9,36 руб. до 12,15 руб. за 1 кв.м. 

В сфере земельных отношений подготовлен проект 
межевания улично-дорожной сети п. Октябрь. В целях 
регистрации права собственности на дороги проведено 
межевание земельных участков под дорогами и 
подготовлены техпланы на ул. Транспортная, ул. Советская, 
и ул. Садовая п. Октябрь.  

По муниципальной программе «Капитальный 
ремонт  многоквартирных домов и муниципального 
жилфонда Октябрьского сельского поселения на 2020-2026 
г.г.»  освоено 2683 тыс. руб.. 

 В рамках программы проведены мероприятия: 
- Ремонт муниципальных квартир в целях 

поддержания их в эксплуатационно-пригодном состоянии, 
израсходовано 557 тыс. рублей, в том числе проведены 
работы по замене оконных блоков на сумму 242 тыс. руб., по 
замене электропроводки на сумму 48 тыс. рублей. 

Оплата коммунальных услуг за незаселенное 
муниципальное жилье составила 640 тыс. руб., сумма 
ежемесячных взносов в Региональный фонд  содействия 
капитального ремонта многоквартирных домов Ярославской 
области  составила 1 365 тыс. руб. 

В соответствии с программой проверки готовности 
объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной 
сферы Некоузского района к ОЗП 2023-2024 годов, 
администрацией поселения проведена проверка готовности 
многоквартирных домов к отопительному периоду. 

В соответствии с постановлением администрации 
Октябрьского сельского поселения от 19.04.2023 №56 
многоквартирный дом по адресу: с. Мокеиха, ул. 
Железнодорожная, д. 6 признан аварийным и подлежащим 
сносу, что позволило сэкономить бюджетные средства в 
размере более 109 тыс. рублей.  По МП  «Капитальный 
ремонт  многоквартирных домов и муниципального 
жилфонда Октябрьского сельского поселения на 2020-2026 
г.г.» запланировано – 2 717 тыс. руб.  

Местный бюджет 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 3 
 

Основополагающим вопросом местного значения 
является формирование и исполнение местного бюджета.  

Доходная часть бюджета была запланирована в 
сумме 22 225 тыс. руб., фактически поступило 21 859 тыс. 
руб. или 98,3 % от годового плана, в т.ч. налоговые доходы 
– 2 778 тыс. руб. из них: налоги на доход физических лиц – 
227 тыс. руб., земельный налог – 1036 тыс. руб., налог на 
имущество физических лиц – 287 тыс. руб., доходы от 
уплаты акцизов – 1228 тыс. руб. неналоговые доходы – 1 381 
тыс. руб., из них: гос. пошлина – 2,4 тыс. руб., доходы от 
сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 
собственности – 1 322 тыс. руб., прочие неналоговые 
доходы – 38,0 тыс. руб., штрафы, пени, неустойка – 18 тыс. 
рублей. 

Размер безвозмездных поступлений составил 17 
699 тыс. руб., в т.ч. дотаций 10 052 тыс. руб., субсидия 7 254 
тыс. руб., субвенция (по ВУС) 118 тыс. руб., межбюджетные 
трансферты 276 тыс. рублей.  

Расходная часть бюджета, утвержденная в сумме 
23 874 тыс. руб., исполнена по расходам в сумме 22 992 тыс. 
руб. или на 96,31 % к годовому плану. 

Просроченной кредиторской задолженности за счет 
собственных средств нет.  

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета 
поселения была направлена на решение первоочередных 
социально значимых вопросов. 

Социальная сфера 
В 2023 г. проведено 4 заседания жилищной 

комиссии администрации поселения, по результатам 
которых предоставлено жилое помещение 2 семьям, 
нуждающимся в жилом помещении, поставлены на учет 4 
семьи (состоящие из 7 человек). В настоящее время на 
очереди на получение жилых помещений  состоят 6 семей 
(состоящих из 21 человека). 

Общественной комиссией по делам 
несовершеннолетних при администрации поселения 
проведены 4 заседания комиссии. Совместно с 
представителями УСЗН и Т Некоузского МР, отделения 
надзорной деятельности по Некоузскому и Брейтовскому 
районам, пожарно-спасательного отряда № 2 в прошедшем 
году  проведены  ежеквартальные рейды (рейд в квартал), 
направленные на проверку условий проживания, 
содержания и воспитания несовершеннолетних, на 
профилактику правонарушений, совершаемых  
несовершеннолетними, на профилактику пожарной 
безопасности. Рейды проводились в отношении 14 
многодетных семей и 12 семей, находящихся в группе риска. 
В настоящее время на учете общественной комиссии 
Октябрьского сельского поселения состоят 3 семьи, на учете 
ГПДН МО МВД Некоузский состоят 5 несовершеннолетних 
детей Октябрьского сельского поселения, а также 3 семьи, в 
которых родители не исполняют обязанности по 
содержанию и воспитанию несовершеннолетних. По 
состоянию на 01.01.2024 г. 1 семья состоит на учете в ТКДН 
и ЗП Некоузского МР как семья в социально опасном 
положении. 

Материальная помощь из резервного фонда 
администрации поселения оказана 6 жителям поселения на 
общую сумму 35 тыс. рублей.  

По муниципальной программе «Забота и внимание 
на 2020-2026 г.г.» в 2023 году освоено 155 тыс. руб.  

В рамках реализации  программы выделены 
средства на проведение мероприятия по случаю 
празднования Дня Победы в ВОВ, Международного Дня 
защиты детей, Дня пожилых людей, на приобретение 
новогодних подарков для детей неработающих родителей, 
подарков для семей участников СВО, приобретение 
подарков жителям поселения  по случаю профессиональных 
праздников, поощрение за достижение в профессиональной 
деятельности, поздравление долгожителей, юбиляров, с 
годовщиной свадеб, инвалидов, также выделены средства 
на для участия членов совета ветеранов в областном 
мероприятии. В 2023 году на проведение мероприятий по 
программе запланировано 150 тыс. рублей. 

Спорт, культура и молодежная политика 
По муниципальной программе «Развитие 

физической культуры и спорта в Октябрьском поселении на 
2020-2026 г.г.» в 2023 г. освоено 20,2 тыс. руб. Средства 
направлены на проведение спортивных мероприятий, таких 
как : турнир по футболу «памяти А.Ф. Лифанова», 
спортивные состязания, проведенные в Дни поселков, на 
проведение спортивного праздника «Ярлето». Также в 
рамках программы выделены средства на участие 
спортсменов Октябрьского сельского поселения в районных 
соревнованиях по дартсу, по многоборью к дню Пожилого 
человека. В 2024 г. на проведение мероприятий по 
программе запланировано 20 тыс. рублей. 

По муниципальной программе «Организация досуга 
жителей Октябрьского сельского поселения, обеспечение 
жителей услугами культуры на 2020-2026 годы» в 2023 г. 
освоено 162,5 тыс. руб.. В рамках реализации  программы 
выделены средства на мероприятия, посвящённые Дню 
защитника отечества, Международному женскому дню, 
Масленице, Дней поселков,  Новому году, а также на 
проведение концертов, посвященных Дню матери, Дню 
защиты детей, участие в празднике, посвященном дню 
Некоузского района. В 2024 г. на проведение мероприятий 
по программе запланировано 150 тыс. рублей. 

В рамках муниципальной программы «Развитие 
молодежной политики в Октябрьском сельском поселении 
на 2020-2026 г.г.» освоено 29,4 тыс. руб. , выделены 
средства на проведение конкурса патриотической песни, 
творческих конкурсов с участием молодых семей с детьми к 
Дню победы, а также на приобретение подарков 
выпускникам, на чествование молодых семей и семей с 
новорожденными детьми в Дни поселков. В 2024 г. на 
проведение мероприятий по программе запланировано 20 
тыс. рублей. 

 
Муниципальный дорожный фонд 

В соответствии с принятием закона Ярославской 
области от 08.11.2023 № 65-з решением Муниципального 
Совета Октябрьского сельского поселения 25.12.2024 № 159 
«Об утверждении перечня муниципального имущества 
Октябрьского сельского поселения подлежащего передаче в 
собственность Некоузского муниципального района» с 
01.01.2024 г. дороги местного значения поселения переданы 
в собственность Некоузского муниципального района в 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 4 
 
связи с отнесением вопроса местного значения по дорожной 
деятельности на уровень района. 

По муниципальной программе «Сохранность 
автомобильных дорог  местного значения в Октябрьском 
сельском поселении» на 2020 – 2026 г.г.  в прошедшем году 
освоено 4 204 тыс. руб., в т.ч. местный бюджет 1 839 тыс. 
руб., областной бюджет 2 365 тыс. руб.. В рамках 
муниципальной программы произведен подъезда  к Дому 
культуры с. Воскресенское (асфальтирование) и ремонт ул. 
Комсомольская п. Октябрь – 2 443 тыс. руб., выполнены 
работы по разработке проектно-сметной документации и 
экспертиза ПСД – 145 тыс. руб., летнее содержание дорог – 
218 тыс. руб., устройство дорожной разметки и установка 
дорожных знаков – 72 тыс. руб., межевание дорог – 147 тыс. 
рублей. 

Зимнее содержание дорог (расчистка от снега, 
посыпка пескосоляной смесью) в 2023 году обошлось 
местному бюджету в 1181 тыс. рублей. 

Охрана общественного порядка и пожарная 
безопасность 

В поселении в целях усиления охраны 
общественного порядка действует Добровольная народная 
дружина. На сегодняшний день в неё входят 6 
добровольцев.  

Дежурство ДНД проходит по согласованию с МО 
МВД России "Некоузский" согласно утвержденного графика. 
Вознаграждения за дежурство включены в расходы 
местного бюджета. В 2023 году добровольцы были 
привлечены на массовые мероприятия посвящённые 
праздничным мероприятиям - 8 дежурств, организовано 7 
дежурств в выходные дни в вечернее время , средства на 
материальное стимулирование членов ДНД выделены в 
сумме 11 720 рублей. В 2024 году по МП «Организация 
деятельности добровольной народной дружины на 
территории Октябрьского сельского поселения на 2020 - 
2026 годы» запланировано 15 тыс. руб. 

В добровольную пожарную дружину (ДПД) 
поселения входят 6 добровольцев. По муниципальной 
программе «Обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2020-2026 г.г.» 
всего освоено – 258,6 тыс. рублей, в рамках реализации  
программы проведены следующие мероприятия: 
обустройство минерализованной полосы д. Боброково и д. 
Пантелеево (8,1 тыс. руб.), расчистка  от снега подъездов  к 
противопожарным водоемам ( 63,3 тыс. руб.), зимнее 
содержание прорубей на противопожарных водоемах ( 28,8 
тыс. руб.), приобретение средств противопожарной защиты 
– ранцевых огнетушителей (35,5 тыс. руб.), изготовление и 
наполнение противопожарного щита в д. Пантелеево – 3,7 
тыс. руб.,  ликвидация сухой растительности и вырубка 
кустарников у пожарных водоемов – 6,3 тыс. руб., очистка и 
углубление противопожарных водоемов ( в. с. 
Воскресенское 1 ПВ – 60,9 тыс. руб., д. Пантелеево 2 ПВ  - 
23 тыс. руб.), обустройство разворотных площадок для 
пожарных машин в с. Мокеиха у 4-х ПВ – 23,3 тыс. руб., 
скашивание травы  у ПВ – 5,8 тыс. руб.. В 2024 году по 
программе запланировано 300 тыс. рублей, в том числе на 
проведение опашки с. Мокеиха и д. Пантелеево. 

Благоустройство  

В целях благоустройства населенных пунктов 
поселения и в рамках реализации муниципальной 
программы «Благоустройство территории Октябрьского 
сельского поселения на 2020-2026 г.г.» в 2023 г. проведены 
следующие мероприятия: 

На электроэнергию для нужд уличного освещения 
затрачено 354 тыс. рублей, приобретение лампочек и  
светильников 284 тыс. руб.  

В рамках реализации  программы выделены 
средства на следующие мероприятия: 

- Приобретение материалов для благоустройства 
(краски, косилка, леска, ведра, перчатки, мешки для мусора 
и прочее) – 124 тыс. руб; 

- приобретение контейнеров для крупногабаритного 
мусора в количестве 4 шт. – 216 тыс. руб;  

- аккарицидная обработка  мест  массового 
пребывания граждан - 9 тыс. руб.; 

- содержание мест захоронения - 13 тыс. руб.; 
- скашивание травы в  трех крупных населенных 

пунктах - 395 тыс. руб.;  
- кадастровые работы - 40 тыс. руб.; 
- установка новогодних елок, новогоднее 

оформление  -219 тыс. руб.; 
- подготовка ПСД и экспертиза ПСД  - 145 тыс. руб.. 
В 2023 году помимо указанных работ, 

запланировано установка мемориальных плит погибшим 
участникам СВО рядом с памятной стелой в п. Октябрь. 
Всего по программе запланировано 1985 тыс. рублей. 

В рамках проекта «Решаем вместе!» проведено 
благоустройство: 

- обустройство хоккейного корта в п. Октябрь ул. 
Советская на общую сумму 4 659 тыс. рублей., из них 
местный бюджет 235 тыс. рублей, областной бюджет – 178 
тыс. рублей, федеральный бюджет – 4 280 тыс. рублей,  

Также по муниципальной программе 
«Использование и охрана земель на территории 
Октябрьского сельского поселения на 2020-2026 годы» 
проведены работы по очистке территорий от мусора и 
несанкционированных свалок - 390 тыс. руб., по ликвидации 
Борщевика Сосновского на 410 тыс. руб., общая сумма 
работ составила 800 тыс. рублей. В 2023 году на проведение 
указанных работ запланировано 1667 тыс. рублей. 

Для выполнения намеченных планов в течении года 
администрация поселения по прежнему будет сотрудничать 
с Правительством области, администрацией Некоузского 
муниципального района с учетом складывающейся 
ситуации и финансовых возможностей. 

Желаю всем дальнейшей совместной плодотворной 
работы и достижения успехов в нашем общем деле на благо 
жителей поселения. 

Муниципальный Совет Октябрьского сельского 
поселения Некоузского муниципального района 

Ярославской области 
 

Решение № 172 

п.Октябрь                            от 02.04.2024 г. 

 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 5 
 
О ПОРЯДКЕ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ГРАЖДАН К ВЫПОЛНЕНИЮ 

НА ДОБРОВОЛЬНОЙ ОСНОВЕ СОЦИАЛЬНО 
ЗНАЧИМЫХ РАБОТ (В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕЖУРСТВ) В 

ЦЕЛЯХ РЕШЕНИЯ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 6 

ОКТЯБРЯ 2003 ГОДА № 131-ФЗ «ОБ ОБЩИХ 
ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» В 
ОКТЯБРЬСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ 
 
В соответствии со статьей 17 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 10 Устава Октябрьского сельского 
поселения, Муниципальный Совет Октябрьского сельского 
поселения 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить Порядок привлечения граждан к 

выполнению на добровольной основе социально значимых 
работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов 
местного значения, предусмотренных Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» в Октябрьском сельском поселении 
согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу на 
следующий день после дня его официального 
опубликования. 

3. Настоящее решение подлежит опубликованию. 
 

Председатель Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения   Е.А.Звонкова 
 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                       В.В.Солдатов 

Приложение  
к решению Муниципального  

Совета Октябрьского сельского 
поселения от 02.04.2024 №172  

 
ПОРЯДОК 

ПРИВЛЕЧЕНИЯ ГРАЖДАН К ВЫПОЛНЕНИЮ НА 
ДОБРОВОЛЬНОЙ ОСНОВЕ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ 

РАБОТ (В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕЖУРСТВ) В ЦЕЛЯХ РЕШЕНИЯ 
ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 6 
ОКТЯБРЯ 2003 ГОДА № 131-ФЗ «ОБ ОБЩИХ 

ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» В 

ОКТЯБРЬСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ 
 

1. Общие положения 
 
1. Настоящее Положение разработано в 

соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 10 Устава Октябрьского сельского 

поселения, и определяет порядок привлечения граждан 
Октябрьского сельского поселения (далее – муниципальное 
образование) к выполнению на добровольной основе 
социально значимых работ (в том числе дежурств) в целях 
решения вопросов местного значения. 

Настоящее Положение не распространяется на 
случаи мобилизации трудоспособного населения 
муниципального образования для проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ, осуществляемой 
при введении на всей территории Российской Федерации 
или в ее отдельных местностях, включая территорию 
муниципального образования, режима чрезвычайного 
положения по основаниям и в порядке, установленном 
Федеральным конституционным законом от 30 мая 2001 
года № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении». 

2. Целями привлечения местного населения к 
выполнению социально значимых работ являются: 

2.1. удовлетворение потребностей населения 
муниципального образования в создании и (или) 
поддержании безопасных условий жизнедеятельности и 
благоприятной среды обитания; 

2.2. повышение уровня социальной активности и 
социальной ответственности местного населения; 

2.3. сознательное участие местного населения в 
решении вопросов местного значения в интересах 
муниципального образования при минимизации затрат. 

3. Под социально значимыми работами (в том числе 
дежурствами) в настоящем Положении понимаются работы, 
не требующие специальной профессиональной подготовки, 
осуществляемые в целях решения следующих вопросов 
местного значения: 

3.1. обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах муниципального образования; 

3.2. создание условий для массового отдыха 
жителей муниципального образования и организация 
обустройства мест массового отдыха населения; 

3.3. утверждение правил благоустройства 
территории городского округа, осуществление 
муниципального контроля в сфере благоустройства, 
предметом которого является соблюдение правил 
благоустройства территории городского округа, в том числе 
требований к обеспечению доступности для инвалидов 
объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и предоставляемых услуг (при 
осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства может выдаваться предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных 
требований, выявленных в ходе наблюдения за 
соблюдением обязательных требований (мониторинга 
безопасности), организация благоустройства территории 
городского округа в соответствии с указанными правилами, 
а также организация использования, охраны, защиты, 
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 
природных территорий, расположенных в границах 
городского округа. 

4. Привлечение граждан к работам, 
осуществляемым в целях решения иных вопросов местного 
значения муниципального образования, не допускается. 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 6 
 

5. Население муниципального образования не 
может привлекаться к опасным для жизни и здоровья 
работам. 

6. Привлечение граждан к выполнению социально 
значимых работ основывается на принципах законности, 
добровольности, гласности, безвозмездности, соблюдения 
прав и свобод человека и гражданина. 

К выполнению на добровольной основе социально 
значимых работ могут привлекаться совершеннолетние 
трудоспособные жители муниципального образования в 
свободное от основной работы или учебы время на 
безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. 
При этом продолжительность социально значимых работ не 
может составлять более четырех часов подряд. 

7. Финансирование расходов по организации и 
проведению социально значимых работ осуществляется за 
счет средств местного бюджета. 

 
2. Порядок принятия решения о проведении 

социально значимых работ 
 
8. Решение о привлечении местного населения к 

выполнению на добровольной основе социально значимых 
работ принимается по собственной инициативе: 

8.1.Муниципальным Советом Октябрьского 
сельского поселения; 

8.2. Администрацией Октябрьского сельского 
поселения. 

9. Решение о привлечении местного населения к 
выполнению на добровольной основе социально значимых 
работах может быть принято органами, указанными в пункте 
8 настоящего Положения, на основании обращения органов 
местного самоуправления муниципального образования, 
органов территориального общественного самоуправления, 
граждан проживающих на территории муниципального 
образования, по результатам проведения собраний 
(конференций) либо инициативной группы граждан 
численностью не менее 10 человек. 

10. При рассмотрении вопроса о принятии решения 
о привлечении местного населения к выполнению 
социально значимых работ органы, указанные в п. 8 
настоящего Положения: 

10.1. выявляют потребности муниципального 
образования  в выполнении отдельных видов социально 
значимых работ; 

10.2. выясняют и учитывают мнение населения 
относительно необходимости проведения конкретных 
социально значимых работ и на этой основе определяют 
целесообразность и перспективность привлечения к ним 
местного населения. Выявление и учет мнения населения 
может осуществляться в форме опроса граждан; 

10.3. определяют объем и источники 
финансирования и материально-технического обеспечения 
социально значимых работ, а также условия их организации 
и проведения; 

10.4. прогнозирует социальные и экономические 
результаты привлечения местного населения к социально 
значимым работам. 

11. Решение о привлечении граждан к выполнению 
на добровольной основе социально значимых работ 
оформляется муниципальным правовым актом 
соответствующего органа местного самоуправления, 
принявшего данное решение. 

12. Решение о привлечении граждан к выполнению 
на добровольной основе социально значимых работ должно 
содержать: 

12.1. наименование вопроса местного значения, для 
решения которого организуются социально значимые 
работы; 

12.2. виды и объемы социально значимых работ; 
12.3. время, место, планируемые сроки их 

проведения; 
12.4. объем затрат на их организацию и проведение, 

порядок и источники финансирования; 
12.5. должностные лица, ответственные за 

организационное и материально-техническое обеспечение 
социально значимых работ. 

Решение о привлечении граждан к выполнению 
социально значимых работ может содержать план 
мероприятий по привлечению граждан к выполнению 
социально значимых работ. 

13. Решение о привлечении граждан к выполнению 
социально значимых работ для муниципального 
образования должно быть опубликовано. 

Решение о привлечении граждан к выполнению 
социально значимых работ для муниципального 
образования вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
3. Организация и проведение социально 

значимых работ 
 
14. Организация и материально-техническое 

обеспечение проведения социально значимых работ 
осуществляется администрацией муниципального 
образования. 

15. Администрация муниципального образования: 
15.1. обеспечивает оповещение жителей 

муниципального образования о видах социально значимых 
работ, времени и местах их проведения, местах сбора 
граждан; 

15.2. принимает заявки граждан на участие в 
социально значимых работах; 

15.3. осуществляет регистрацию участников 
социально значимых работ, проверяя соблюдение 
требований, предусмотренных настоящим Положением; 

15.4. определяет участникам конкретный вид и 
объем социально значимых работ; 

15.5. обеспечивает участников социально значимых 
работ необходимым инвентарем; 

15.6. организует проведение инструктажа по 
технике безопасности; 

15.7. осуществляет непосредственный контроль 
хода проведения социально значимых работ. 

16. При определении индивидуальной трудовой 
функции привлекаемых к участию в социально значимых 
работах граждан учитываются состояние здоровья, 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 7 
 
возрастные, профессиональные и иные их личностные 
особенности. 

17. При привлечении местного населения к 
социально значимым работам должностные лица 
администрации муниципального образования 
руководствуются законодательством Российской 
Федерации о труде в части установленных правил охраны 
труда и ограничений применения труда некоторых категорий 
граждан на работах отдельных видов. 

18. Информация об итогах проведения социально 
значимых работ подлежит опубликованию в официальном 
печатном издании, а также может быть размещена на 
официальных сайтах органов, принявших решение о 
проведении социально значимых работ. 

19. По результатам выполнения социально 
значимых работ жители могут быть поощрены органами, 
принявшими решение о проведении социально значимых 
работ. 
 

Муниципальный Совет Октябрьского сельского 
поселения Некоузского муниципального района 

Ярославской области 

Решение № 173 

п. Октябрь                                                    02.04.2024г. 
 

«О внесении изменений в решение 
Муниципального Совета от 25.12.2023г. №158 «О 

местном бюджете на 2024 год  и на плановый  период 
2025 и 2026 годов»» 

 
Руководствуясь с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом Российской Федерации 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Октябрьского сельского поселения, 
Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1.Внести в решение Муниципального Совета 

Октябрьского сельского поселения от 25.12.2023 №158 «О 
местном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов» следующие изменения: 

1.1.Часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«1.Утвердить основные характеристики местного 

бюджета на 2024 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов местного 

бюджета в сумме 16 681 477 рублей 27 копеек; 
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 

16 584 124рубля 90копеек; 
3) дефицит местного бюджета в сумме 302 947 рублей 

63 копейки. 
Направить  на погашение дефицита бюджета 

Октябрьского сельского поселения в 2024 году поступления 
из источников внутреннего финансового дефицита бюджета 
Октябрьского сельского поселения в сумме 302 647 рублей 
63 копейки». 

1.3. Приложение 1, 3 и 5 изложить в редакции 
приложений 1-3 к настоящему решению соответственно. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента 
принятия. 

 
Председатель Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения     Е.А.Звонкова 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                           В.В.Солдатов 

 
Приложение №1 

к решению Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения 

от 02.04.2024 г. № 173 
 

Прогнозируемые доходы бюджета Октябрьского 
сельского поселения на 2024 год в соответствии с 
классификацией доходов бюджетов Российской 

Федерации 
 

Код бюджетной 
классификации 

Наименование дохода 2024 год  
 (руб.) 

000 1 00 00000 
00 0000 000 

НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

2 889 000,00 

000 1 01 00000 
00 0000 000 

НАЛОГИ НА 
ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 

233 000,00 

000 1 01 02000 
01 0000 110 

Налог на доходы 
физических лиц 

233 000,00 

182 1 01 02010 
01 0000 110 

Налог на доходы 
физических лиц с 
доходов, источником 
которых является 
налоговый агент, за 
исключением доходов, 
в отношении которых 
исчисление и уплата 
налога 
осуществляются в 
соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 
228 Налогового 
кодекса Российской 
Федерации, а также 
доходов от долевого 
участия в организации, 
полученных 
физическим лицом - 
налоговым резидентом 
Российской Федерации 
в виде дивидендов 

233 000,00 

000 1 06 00000 
00 0000 000 

НАЛОГИ НА 
ИМУЩЕСТВО 

1 298 000,00 

182 1 06 01030 
10 0000 110 

Налог на имущество 
физических лиц, 
взимаемый по ставкам, 
применяемым к 
объектам 
налогообложения, 

431 000,00 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 8 
 

расположенным в 
границах сельских 
поселений 

182 1 06 06033 
10 0000 110 

Земельный налог с 
организаций, 
обладающих 
земельным участком, 
расположенным в 
границах сельских 
поселений 

700 000,00 

182 1 06 06043 
10 0000 110 

Земельный налог с 
физических лиц, 
обладающих 
земельным участком, 
расположенным в 
границах сельских 
поселений 

167 000,00 

000 1 08 00000 
00 0000 000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ПОШЛИНА 

2 000,00 

000 1 08 04000 
01 0000 110 

Государственная 
пошлина за 
совершение 
нотариальных 
действий (за 
исключением 
действий, 
совершаемых 
консульскими 
учреждениями 
Российской 
Федерации) 

2 000,00 

614 1 08 04020 
01 1000 110 

Государственная 
пошлина за 
совершение 
нотариальных 
действий 
должностными лицами 
органов местного 
самоуправления, 
уполномоченными в 
соответствии с 
законодательными 
актами Российской 
Федерации на 
совершение 
нотариальных 
действий 

2 000,00 

000 1 11 00000 
00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

1 350 000,00 

614 1 11 05075 
10 0000 120 

Доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
составляющего казну 
сельских поселений (за 

1 350 000,00 

исключением 
земельных участков) 

000 1 16 00000 
00 0000 000 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 

6 000,00 

000 1 16 02000 
02 0000 140 

Административные 
штрафы, 
установленные 
законами субъектов 
Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях 

6 000,00 

601 1 16 02020 
02 0000 140 

Административные 
штрафы, 
установленные 
законами субъектов 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях, за 
нарушение 
муниципальных 
правовых актов 

6 000,00 

000 2 00 00000 
00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 

13 792 477,27 

000 2 02 00000 
00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

13 792 477,27 

000 2 02 10000 
00 0000 150 

Дотации бюджетам 
бюджетной системы 
Российской 
Федерации 

9 760 188,00 

614 2 02 15001 
10 0000 150 

Дотации бюджетам 
сельских поселений на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности из 
бюджета субъекта 
Российской Федерации 

9 725 000,00 

614 2 02 16001 
10 0000 150 

Дотации бюджетам 
сельских поселений на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности из 
бюджетов 
муниципальных 
районов 

35 188,00 

000 2 02 20000 
00 0000 150 

Субсидии бюджетам 
бюджетной системы 
Российской 
Федерации 
(межбюджетные 
субсидии) 

825 378,00 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 9 
 

000 2 02 29999 
10 0000 150 

Прочие субсидии 
бюджетам сельских 
поселений 

825 378,00 

614 2 02 29999 
10 2004 150 

Прочие субсидии 
бюджетам сельских 
поселений (субсидия 
на реализацию 
мероприятий по 
возмещению части 
затрат организациям и 
индивидуальным 
предпринимателям, 
занимающимся 
доставкой товаров в 
отдаленные сельские 
населенные пункты) 

214 603,00 

614 2 02 29999 
10 2032 150 

Прочие субсидии 
бюджетам сельских 
поселений (субсидия 
на реализацию 
мероприятий 
инициативного 
бюджетирования на 
территории 
Ярославской области 
(поддержка местных 
инициатив)) 

400 000,00 

614 2 02 29999 
10 2060 150 

Прочие субсидии 
бюджетам сельских 
поселений (субсидия 
на обустройство и 
восстановление 
воинских захоронений 
и военно-
мемориальных 
объектов) 

210 775,00 

000 2 02 30000 
00 0000 150 

Субвенции бюджетам 
бюджетной системы 
Российской 
Федерации 

142 117,00 

614 2 02 35118 
10 0000 150 

Субвенции бюджетам 
сельских поселений на 
осуществление 
первичного воинского 
учета органами 
местного 
самоуправления 
поселений, 
муниципальных и 
городских округов 

142 117,00 

000 2 02 40000 
00 0000 150 

Иные межбюджетные 
трансферты 

3 064 794,27 

614 2 02 40014 
10 0000 150 

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам сельских 
поселений из 
бюджетов 

1 658 228,27 

муниципальных 
районов на 
осуществление части 
полномочий по 
решению вопросов 
местного значения в 
соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

000 2 02 49999 
10 0000 150 

Прочие 
межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам сельских 
поселений 

1 406 566,00 

614 2 02 49999 
10 4018 150 

Прочие межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
бюджетам сельских 
поселений 
(Межбюджетные 
трансферты на 
реализацию 
мероприятий по борьбе 
с борщевиком 
Сосновского) 

1 406 566,00 

 Итого доходов 16 681 477,27 
 

Приложение №2 
к решению Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения 

от 02.04.2024 №173 
 

Расходы бюджета Октябрьского сельского 
поселения по целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям 
деятельности) и группам видов расходов 

классификации расходов бюджетов Российской 
федерации на 2024 год 

 
Наименование 

 

Код целевой 
классификации 

 

Вид расходов 
 

2024 год 
 

Муниципальная 
программа "Развитие 
молодежной 
политики в 
Октябрьском 
сельском поселении" 

01.0.00.00
000 

 20 000,0
0 

Проведение 
мероприятий по 
программе "Развитие 
молодежной политики 
в Октябрьском 
сельском поселении" 

01.1.00.00
000 

 20 000,0
0 

Проведение 
мероприятий по 
программе "Развитие 
молодежной политики 

01.1.01.00
000 

 20 000,0
0 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 10 
 

в Октябрьском 
сельском поселении" 
Проведение 
мероприятий по 
программе "Развитие 
молодежной политики 
в Октябрьском 
сельском поселении" 

01.1.01.10
010 

 20 000,0
0 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 20 000,0
0 

Муниципальная 
программа 
"Использование и 
охрана земель на 
территории 
Октябрьского 
сельского 
поселения" 

02.0.00.00
000 

 1 666 56
6,00 

Муниципальная 
программа 
"Использование и 
охрана земель на 
территории 
Октябрьского 
сельского поселения" 

02.1.00.00
000 

 1 666 56
6,00 

Мероприятия по 
очистке территории 
сельского поселения 
от мусора и 
ликвидации 
несанкционированных 
свалок 

02.1.01.00
000 

 1 666 56
6,00 

Мероприятия по 
очистке территории 
сельского поселения 
от мусора и 
ликвидации 
несанкционированных 
свалок 

02.1.01.10
190 

 260 000,
00 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 260 000,
00 

Мероприятия по 
борьбе с борщевиком 
Сосновского 

02.1.01.71
810 

 1 406 56
6,00 

Межбюджетные 
трансферты 

 500 1 406 56
6,00 

Муниципальная 
программа 
"Обеспечение 
качественными 
бытовыми услугами 
населения 

03.0.00.00
000 

 750 000,
00 

Октябрьского 
сельского 
поселения" 
Предоставление 
субсидий на покрытие 
убытков по услугам 
бань, оказываемым 
населению в 
Октябрьском сельском 
поселении по 
программе 
"Обеспечение 
качественными 
бытовыми услугами 
населения 
Октябрьского 
сельского поселения" 

03.1.00.00
000 

 750 000,
00 

Предоставление 
субсидий на покрытие 
убытков по услугам 
бань, оказываемым 
населению в 
Октябрьском сельском 
поселении по 
программе 
"Обеспечение 
качественными 
бытовыми услугами 
населения 
Октябрьского 
сельского поселения" 

03.1.02.00
000 

 750 000,
00 

Предоставление 
субсидий на покрытие 
убытков по услугам 
бань, оказываемым 
населению в 
Октябрьском сельском 
поселении по 
программе 
"Обеспечение 
качественными 
бытовыми услугами 
населения 
Октябрьского 
сельского поселения" 

03.1.02.10
030 

 750 000,
00 

Иные бюджетные 
ассигнования 

 800 750 000,
00 

Муниципальная 
программа 
"Сохранность 
автомобильных 
дорог местного 
значения в 
Октябрьском 
сельском поселении" 

04.0.00.00
000 

 1 452 40
9,02 

Мероприятия по 
строительству, 
модернизации, 

04.1.00.00
000 

 1 452 40
9,02 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 11 
 

ремонту и содержанию 
автомобильных дорог 
общего пользования на 
территории 
Октябрьского 
сельского поселения 
по программе 
"Сохранность 
автомобильных дорог 
местного значения 
Октябрьского 
сельского поселения" 
Мероприятия по 
строительству, 
модернизации, 
ремонту и содержанию 
автомобильных дорог 
общего пользования на 
территории 
Октябрьского 
сельского поселения 
по программе 
"Сохранность 
автомобильных дорог 
местного значения 
Октябрьского 
сельского поселения" 

04.1.01.00
000 

 1 452 40
9,02 

Исполнение части 
полномочий по 
осуществлению 
дорожной 
деятельности и 
обеспечению 
безопасности 
дорожного движения в 
отношении 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 

04.1.01.40
170 

 1 452 40
9,02 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 1 452 40
9,02 

Муниципальная 
программа 
"Обеспечение 
пожарной 
безопасности и 
безопасности людей 
на водных объектах 
в Октябрьском 
сельском поселении" 

05.0.00.00
000 

 300 000,
00 

Муниципальная 
программа 
"Обеспечение 
пожарной 
безопасности и 

05.1.00.00
000 

 300 000,
00 

безопасности людей на 
водных объектах в 
Октябрьском сельском 
поселении" 
Проведение 
мероприятий по 
обеспечению пожарной 
безопасности и 
безопасности людей на 
водных объектах на 
территории 
Октябрьского 
сельского поселения 
по программе 
"Обеспечение 
пожарной 
безопасности и 
безопасности людей на 
водных объектах на 
территории 
Октябрьского 
сельского поселения" 

05.1.01.00
000 

 290 000,
00 

Проведение 
мероприятий по 
обеспечению пожарной 
безопасности и 
безопасности людей на 
водных объектах на 
территории 
Октябрьского 
сельского поселения 
по программе 
"Обеспечение 
пожарной 
безопасности и 
безопасности людей на 
водных объектах на 
территории 
Октябрьского 
сельского поселения" 

05.1.01.10
080 

 290 000,
00 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 290 000,
00 

Организация работы 
добровольной 
пожарной дружины на 
территории 
Октябрьского 
сельского поселения 

05.1.02.00
000 

 10 000,0
0 

Организация работы 
добровольной 
пожарной дружины на 
территории 
Октябрьского 
сельского поселения 

05.1.02.10
080 

 10 000,0
0 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 12 
 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

 100 10 000,0
0 

Муниципальная 
программа 
"Капитальный 
ремонт 
многоквартирных 
домов и 
муниципального 
жилфонда в 
Октябрьском 
сельском поселении" 

06.0.00.00
000 

 2 717 18
5,96 

Муниципальная 
программа 
"Капитальный ремонт 
многоквартирных 
домов и 
муниципального 
жилфонда в 
Октябрьском сельском 
поселении" 

06.1.00.00
000 

 2 717 18
5,96 

Проведение 
мероприятий по 
ремонту 
муниципального 
жилого фонда в 
Октябрьском сельском 
поселении по 
программе 
"Капитальный ремонт 
многоквартирных 
домов и 
муниципального 
жилфонда 
Октябрьского 
сельского поселения" 

06.1.01.00
000 

 534 465,
14 

Проведение 
мероприятий по 
ремонту 
муниципального 
жилого фонда в 
Октябрьском сельском 
поселении по 
программе 
"Капитальный ремонт 
многоквартирных 
домов и 
муниципального 

06.1.01.10
050 

 534 465,
14 

жилфонда 
Октябрьского 
сельского поселения" 
Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 534 465,
14 

Взносы на 
капитальный ремонт 
муниципального 
жилого фонда 
Октябрьского 
сельского поселения 
по программе 
"Капитальный ремонт 
многоквартирных 
домов и 
муниципального 
жилфонда 
Октябрьского 
сельского поселения" 

06.1.02.00
000 

 1 461 94
1,00 

Взносы на 
капитальный ремонт 
муниципального 
жилого фонда 
Октябрьского 
сельского поселения 
по программе 
"Капитальный ремонт 
многоквартирных 
домов и 
муниципального 
жилфонда 
Октябрьского 
сельского поселения" 

06.1.02.10
050 

 1 461 94
1,00 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 1 461 94
1,00 

Оплата коммунальных 
услуг за незаселенный 
жилой фонд 
Октябрьского 
сельского поселения 
по программе 
"Капитальный ремонт 
многоквартирных 
домов и 
муниципального 
жилфонда 
Октябрьского 
сельского поселения" 

06.1.03.00
000 

 720 779,
82 

Оплата коммунальных 
услуг за незаселенный 
жилой фонд 
Октябрьского 

06.1.03.10
050 

 720 779,
82 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 13 
 

сельского поселения 
по программе 
"Капитальный ремонт 
многоквартирных 
домов и 
муниципального 
жилфонда 
Октябрьского 
сельского поселения" 
Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 720 779,
82 

Муниципальная 
программа "Развитие 
физической 
культуры и спорта в 
Октябрьском 
сельском поселении" 

07.0.00.00
000 

 20 000,0
0 

Проведение 
спортивных 
мероприятий по 
программе "Развитие 
физической культуры и 
спорта в Октябрьском 
сельском поселении" 

07.1.00.00
000 

 20 000,0
0 

Проведение 
спортивных 
мероприятий по 
программе "Развитие 
физической культуры и 
спорта в Октябрьском 
сельском поселении" 

07.1.01.00
000 

 20 000,0
0 

Проведение 
спортивных 
мероприятий по 
программе "Развитие 
физической культуры и 
спорта в Октябрьском 
сельском поселении" 

07.1.01.10
100 

 20 000,0
0 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 20 000,0
0 

Муниципальная 
программа "Развитие 
органов местного 
самоуправления на 
территории 
Октябрьского 
сельского 
поселения" 

08.0.00.00
000 

 432 000,
00 

Муниципальная 
программа "Развитие 
органов местного 
самоуправления на 

08.1.00.00
000 

 432 000,
00 

территории 
Октябрьского 
сельского поселения" 
Мероприятия по 
обслуживанию 
транспортных средств 

08.1.04.00
000 

 400 000,
00 

Мероприятия по 
обслуживанию 
транспортных средств 

08.1.04.10
110 

 400 000,
00 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 400 000,
00 

Обучение, подготовка, 
переподготовка и 
повышение 
квалификации 
муниципальных 
служащих 

08.1.05.00
000 

 12 570,0
0 

Обучение, подготовка, 
переподготовка и 
повышение 
квалификации 
муниципальных 
служащих 

08.1.05.10
110 

 12 570,0
0 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 12 570,0
0 

Уплата ежегодных 
взносов в Совет 
муниципальных 
образований 
Ярославской области 

08.1.06.00
000 

 19 430,0
0 

Уплата ежегодных 
взносов в Совет 
муниципальных 
образований 
Ярославской области 

08.1.06.10
110 

 19 430,0
0 

Иные бюджетные 
ассигнования 

 800 19 430,0
0 

Муниципальная 
программа "Забота и 
внимание" 

09.0.00.00
000 

 150 000,
00 

Муниципальная 
программа "Забота и 
внимание" 

09.1.00.00
000 

 150 000,
00 

Проведение 
мероприятий по 
программе "Забота и 
внимание" 

09.1.01.00
000 

 135 000,
00 

Проведение 
мероприятий по 
программе "Забота и 
внимание" 

09.1.01.10
150 

 135 000,
00 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 14 
 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 135 000,
00 

Денежные средства 
для доплаты к пенсии 
за выслугу лет 
муниципальным 
служащим 

09.1.02.00
000 

 15 000,0
0 

Денежные средства 
для доплаты к пенсии 
за выслугу лет 
муниципальным 
служащим 

09.1.02.10
150 

 15 000,0
0 

Социальное 
обеспечение и иные 
выплаты населению 

 300 15 000,0
0 

Муниципальная 
программа 
"Информатизация 
Октябрьского 
сельского 
поселения" 

10.0.00.00
000 

 368 000,
00 

Муниципальная 
программа 
"Информатизация 
Октябрьского 
сельского поселения" 

10.1.00.00
000 

 368 000,
00 

Мероприятия по 
сопровождению 
программного 
обеспечения и 
обслуживанию сайта 
Октябрьского 
сельского поселения 
по программе 
"Информатизация 
Октябрьского 
сельского поселения" 

10.1.01.00
000 

 253 000,
00 

Мероприятия по 
сопровождению 
программного 
обеспечения и 
обслуживанию сайта 
Октябрьского 
сельского поселения 
по программе 
"Информатизация 
Октябрьского 
сельского поселения" 

10.1.01.10
160 

 253 000,
00 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 253 000,
00 

Услуги связи в 
Октябрьском сельском 

10.1.02.00
000 

 75 000,0
0 

поселении по 
программе 
"Информатизация 
Октябрьского 
сельского поселения" 
Услуги связи в 
Октябрьском сельском 
поселении по 
программе 
"Информатизация 
Октябрьского 
сельского поселения" 

10.1.02.10
160 

 75 000,0
0 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 75 000,0
0 

Приобретение и 
техническое 
обслуживание 
оргтехники 
Октябрьского 
сельского поселения 
по программе 
"Информатизация 
Октябрьского 
сельского поселения" 

10.1.03.00
000 

 40 000,0
0 

Приобретение и 
техническое 
обслуживание 
оргтехники 
Октябрьского 
сельского поселения 
по программе 
"Информатизация 
Октябрьского 
сельского поселения" 

10.1.03.10
160 

 40 000,0
0 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 40 000,0
0 

Муниципальная 
программа 
"Благоустройство 
территории 
Октябрьского 
сельского 
поселения" 

11.0.00.00
000 

 2 390 66
8,92 

Муниципальная 
программа 
"Благоустройство 
территории 
Октябрьского 
сельского поселения" 

11.1.00.00
000 

 2 390 66
8,92 

Проведение 
мероприятий по 
уличному освещению в 

11.1.01.00
000 

 727 174,
68 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 15 
 

Октябрьском сельском 
поселении по 
программе 
"Благоустройство 
территории 
Октябрьского 
сельского поселения" 
Проведение 
мероприятий по 
уличному освещению в 
Октябрьском сельском 
поселении по 
программе 
"Благоустройство 
территории 
Октябрьского 
сельского поселения" 

11.1.01.10
040 

 727 174,
68 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 183 159,
48 

Межбюджетные 
трансферты 

 500 544 015,
20 

Проведение 
мероприятий по 
благоустройству 
территории в 
Октябрьском сельском 
поселении по 
программе 
"Благоустройство 
территории 
Октябрьского 
сельского поселения" 

11.1.02.00
000 

 1 472 67
4,99 

Проведение 
мероприятий по 
благоустройству 
территории в 
Октябрьском сельском 
поселении по 
программе 
"Благоустройство 
территории 
Октябрьского 
сельского поселения" 

11.1.02.10
040 

 829 753,
49 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 829 753,
49 

Обустройство 
контейнерных 
площадок 

11.1.02.15
350 

 21 053,0
0 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 

 200 21 053,0
0 

государственных 
(муниципальных) нужд 
Обустройство 
контейнерных 
площадок 

11.1.02.75
350 

 400 000,
00 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 400 000,
00 

Обустройство и 
восстановление 
воинских захоронений 

11.1.02.L2
990 

 221 868,
50 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 221 868,
50 

Исполнение 
полномочий в части 
нецентрализованного 
холодного 
водоснабжения 

11.1.03.00
000 

 190 819,
25 

Исполнение 
полномочий в части 
нецентрализованного 
холодного 
водоснабжения 

11.1.03.40
160 

 190 819,
25 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 190 819,
25 

Муниципальная 
программа 
"Организация 
деятельности 
добровольной 
народной дружины 
на территории 
Октябрьского 
сельского 
поселения" 

12.0.00.00
000 

 15 000,0
0 

Мероприятия по 
работе добровольной 
народной дружины на 
территории 
Октябрьского 
сельского поселения 

12.1.00.00
000 

 15 000,0
0 

Мероприятия по 
работе добровольной 
народной дружины на 
территории 
Октябрьского 
сельского поселения 

12.1.01.00
000 

 15 000,0
0 

Мероприятия по 
работе добровольной 
народной дружины на 

12.1.01.10
060 

 15 000,0
0 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 16 
 

территории 
Октябрьского 
сельского поселения 
Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

 100 15 000,0
0 

Проведение 
культурно-
развлекательных 
мероприятий по 
программе 
"Организация досуга 
жителей 
Октябрьского 
сельского поселения, 
обеспечение жителей 
услугами культуры" 

14.0.00.00
000 

 150 000,
00 

Проведение 
мероприятий по 
программе 
"Организация досуга 
жителей Октябрьского 
сельского поселения, 
обеспечение жителей 
услугами культуры" 

14.1.00.00
000 

 150 000,
00 

Проведение 
мероприятий по 
программе 
"Организация досуга 
жителей Октябрьского 
сельского поселения, 
обеспечение жителей 
услугами культуры" 

14.1.01.00
000 

 150 000,
00 

Проведение культурно-
развлекательных 
мероприятий по 
программе 
"Организация досуга 
жителей Октябрьского 
сельского поселения, 
обеспечение жителей 
услугами культуры" 

14.1.01.10
170 

 150 000,
00 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 150 000,
00 

Муниципальная 
программа "Развитие 

15.0.00.00
000 

 225 899,
00 

малого и среднего 
предпринимательств
а на территории 
Октябрьского 
сельского 
поселения" 
Муниципальная 
программа "Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства 
на территории 
Октябрьского 
сельского поселения" 

15.1.00.00
000 

 225 899,
00 

Муниципальная 
программа "Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства 
на территории 
Октябрьского 
сельского поселения" 

15.1.01.00
000 

 225 899,
00 

Предоставление 
субсидии на 
возмещение части 
затрат организациям и 
индивидуальным 
предпринимателям, 
занимающимся 
доставкой товаров в 
отдаленные сельские 
населенные пункты 

15.1.01.12
880 

 11 296,0
0 

Иные бюджетные 
ассигнования 

 800 11 296,0
0 

Предоставление 
субсидии на 
возмещение части 
затрат организациям и 
индивидуальным 
предпринимателям, 
занимающимся 
доставкой товаров в 
отдаленные сельские 
населенные пункты 

15.1.01.72
880 

 214 603,
00 

Иные бюджетные 
ассигнования 

 800 214 603,
00 

непрограммные 
расходы 

20.0.00.00
000 

 6 326 39
6,00 

Расходы на выплату 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

20.0.00.20
020 

 1 124 92
8,00 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 17 
 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

 100 1 124 92
8,00 

Расходы на выплату 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

20.0.00.20
030 

 4 143 36
9,60 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

 100 3 571 73
1,24 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 550 099,
36 

Иные бюджетные 
ассигнования 

 800 21 539,0
0 

Резервный фонд 
местной 
администрации 

20.0.00.20
040 

 50 000,0
0 

Иные бюджетные 
ассигнования 

 800 50 000,0
0 

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление 
внешнего 
муниципального 
контроля 

20.0.00.20
050 

 183 380,
00 

Межбюджетные 
трансферты 

 500 183 380,
00 

Мероприятия по 
содержанию 
имущества казны 

20.0.00.20
060 

 15 000,0
0 

Закупка товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

 200 15 000,0
0 

Межбюджетные 
трансферты на 
обеспечение 
казначейской системы 
исполнения 

20.0.00.20
070 

 92 819,0
0 

Межбюджетные 
трансферты 

 500 92 819,0
0 

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление 
внутреннего 
муниципального 
финансового контроля 

20.0.00.20
090 

 39 695,6
4 

Межбюджетные 
трансферты 

 500 39 695,6
4 

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление 
полномочий по 
жилищному контролю 

20.0.00.20
100 

 34 688,0
3 

Межбюджетные 
трансферты 

 500 34 688,0
3 

Межбюджетные 
трансферты на 
осуществление 
полномочий в сфере 
благоустройства 

20.0.00.20
110 

 80 938,7
3 

Межбюджетные 
трансферты 

 500 80 938,7
3 

проведение выборов 20.0.00.20
120 

 404 460,
00 

Иные бюджетные 
ассигнования 

 800 404 460,
00 

Расходы на выплату 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

20.0.00.51
180 

 142 117,
00 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 

 100 142 117,
00 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 18 
 

(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 
Единовременная 
денежная премия за 
выполнение плановых 
значений показателя 
привлечения граждан к 
заключению контракта 
о прохождении 
военной службы 

20.0.00.73
260 

 15 000,0
0 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

 100 15 000,0
0 

Итого   16 984 1
24,90 

Всего   16 984 1
24,90 

Дефицит (-), профицит 
(+) 

   

 
Приложение №3 

к решению Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения 

от 02.04.2024№173 
 

Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета Октябрьского сельского поселения на 2024 

год 
Код Наименование 2024 год 

000 01 05 00 
00 00 0000 000 

Изменение остатков 
средств на счетах по 
учету средств 
бюджетов 

-302 647,63 

614 01 05 02 
01 10 0000 510 

Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов 
сельских поселений 

16 681 477,27 

614 01 05 02 
01 10 0000 610 

Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов 
сельских поселений 

-
16 984 124,90 

 ИТОГО -302 647,63 
 

Муниципальный Совет Октябрьского сельского 
поселения Некоузского муниципального района 

Ярославской области 
 

Решение № 174 
п. Октябрь                                     02.04.2024 г. 

 
О внесении изменений в Положение о порядке 

предоставления гарантий осуществления полномочий 
Главы Октябрьского сельского поселения  

 
 В соответствии с Законом Ярославской области от 8 
мая 2014 г. N 13-з "О гарантиях осуществления полномочий 
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления 
Ярославской области", Муниципальный Совет Октябрьского 
сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Внести изменения в Положение о порядке 

предоставления гарантий осуществления полномочий 
Главы Октябрьского сельского поселения, утвержденное 
решением Муниципального Совета Октябрьского сельского 
поселения от 27.12.2018 №175 следующие изменения: 

а) пункты 8-12 изложить в следующей редакции: 
«8. Пенсионное обеспечение Главы Октябрьского 

сельского поселения осуществляется в соответствии с 
федеральным законодательством. 

Глава Октябрьского сельского поселения, 
работавший на постоянной основе и не менее одного 
срока исполнявший свои полномочия, за исключением 
досрочного прекращения полномочий в случае: 

а) смерти; 
б) признания судом безвестно отсутствующим 

или объявления умершим; 
в) вступления в отношении его в законную силу 

обвинительного приговора суда; 
г) выезда за пределы Российской Федерации на 

постоянное место жительства; 
д) прекращения гражданства Российской 

Федерации, прекращения гражданства иностранного 
государства - участника международного договора 
Российской Федерации, в соответствии с которым 
иностранный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, приобретения им 
гражданства иностранного государства либо получения 
им вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание 
гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства, не являющегося участником 
международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым гражданин Российской 
Федерации, имеющий гражданство иностранного 
государства, имеет праве быть избранным в органы 
местного самоуправления; 

е) удаления в отставку в соответствии со 
статьей 741 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации; 

ж) отрешения от должности в соответствии со 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 19 
 
статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российское Федерации»; 

з) отзыва избирателями 
имеет право на ежемесячную доплату к страховой 

пенсии по старости (инвалидности) назначенной в 
соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 
400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - ежемесячная 
доплата к пенсии). 

9.Ежемесячная доплата к пенсии рассчитывается с 
соблюдением следующих условий: 

1) общая сумма страховой пенсии по старости 
(инвалидности) и ежемесячной доплаты пенсии не 
может превышать 70 процентов ежемесячного 
денежного вознаграждения Главы Октябрьского 
сельского поселения при исполнении полномочий в 
течение одного срока и 95 процентов ежемесячного 
денежного вознаграждения - с применением 
коэффициента 0,5 при исполнении полномочий свыше 
одного срока;  

2) увеличение общей суммы страховой пенсии по 
старости (инвалидности) и ежемесячно доплаты к 
пенсии за каждый полный год исполнения полномочий 
на постоянной основе свыше одного срока не может 
превышать 3 процентов ежемесячного денежного 
вознаграждения Главы Октябрьского сельского 
поселения с применением коэффициента 0,5. 

При расчете размера ежемесячной доплаты к 
пенсии периоды осуществления полномочий Главы 
Октябрьского сельского поселения на постоянной основе 
суммируются. 

Размер ежемесячной доплаты к пенсии 
пересчитывается при увеличении в установленном 
порядке ежемесячного денежного вознаграждения по 
должности Главы Октябрьского сельского поселения, а 
также при изменении порядка определения размера 
ежемесячной доплаты к пенсии, и не может быть ниже 
предшествующего перерасчету установленного 
гражданину размера такой доплаты к пенсии. 

10. Ежемесячная доплата к пенсии не 
устанавливается, если гражданин, исполнявший 
полномочия Главы Октябрьского сельского поселения: 

- является получателем пенсии за выслугу лет; 
- получает ежемесячное пожизненное содержание 

в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

- получает доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности) за работу (службу) или в связи 
с наличием государственных наград, осуществляемых в 
соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ярославской области; 

- получает дополнительное материальное 
обеспечение, осуществляемое в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ярославской области, за 
исключением дополнительного материального 
обеспечения, установленного указами Президента 
Российской Федерации отдельным категориям 
ветеранов и инвалидам вследствие военной травмы. 

Ежемесячная доплата к пенсии также не 
устанавливается при несоблюдении условий, 
определенных пунктом 8 настоящего Положения. 

11. Ежемесячная доплата к пенсии не 
выплачивается: 

- в период прохождения государственной службы 
Российской Федерации, государственной гражданской 
службы субъектов Российской Федерации или 
муниципальной службы; 

- в период замещения государственных 
должностей Российской Федерации, государственных 
должностей субъектов Российской Федерации, 
муниципальных должностей, замещаемых на 
постоянной основе; 

- в период работы в межгосударственных 
(межправительственных) органах, созданных с участием 
Российской Федерации, на должностях, по которым в 
соответствии с международными договорами 
Российской Федерации осуществляются назначение и 
выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, 
которые установлены для федеральных 
государственных служащих; 

- в период получения выплат, указанных в абзацах 
2-5 пункта 10 настоящего Положения. 

Выплата ежемесячной доплаты к пенсии 
прекращается: 

- в случае смерти лица, которому установлена 
ежемесячная доплата к пенсии, признания в 
установленном законодательством порядке его 
безвестно отсутствующим либо объявления его 
умершим; 

- в случае изменения оснований установления 
ежемесячной доплаты к пенсии, определенных пунктом 8 
настоящего Положения. 

12. Порядок установления, прекращения, 
приостановления, возобновления, перерасчета и 
выплаты ежемесячной доплаты к пенсии 
устанавливается Администрацией Октябрьского 
сельского поселения.»; 

б)дополнить пунктом 13 следующего содержания: 
«13. Информация о назначении и выплате 

ежемесячной доплаты к пенсии размещается в 
государственной информационной системе "Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере". Размещение и получение указанной 
информации в государственной информационной 
системе "Единая централизованная цифровая 
платформа в социальной сфере" осуществляются в 
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 
года N 178-ФЗ "О государственной социальной 
помощи".». 

 2. Опубликовать настоящее решение. 
 3. Решение вступает с момента опубликования. 

 
Председатель Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения                  Е.А. Звонкова 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                  В.В. Солдатов 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 20 
 
 

Муниципальный Совет Октябрьского сельского 
поселения Некоузского муниципального района 

Ярославской области 
 

Решение № 175 
п. Октябрь                                                    от 02.04.2024 г. 

  
О признании утратившим силу решения 

Муниципального Совета Октябрьского сельского 
поселения от 26.12.2013 г. №3   

 
В соответствии с Федеральными законами от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Ярославской области от 30 июня 2014 г. N 36-з "О 
вопросах местного значения сельских поселений на 
территории Ярославской области" Муниципальный Совет 
Октябрьского сельского поселения  

РЕШИЛ: 
1. Признать утратившим силу решением 

Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения 
от 26.12.2013 №3 «О создании  муниципального дорожного 
фонда Октябрьского сельского поселения». 

2. Опубликовать настоящее решение. 
 
Председатель Муниципального Совета 
Октябрьского сельского поселения                     Е.А. Звонкова 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                              В.В. Солдатов 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ 

Некоузский муниципальный район, Ярославская область 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01.04.2024г.                                                            № 34 
 

О проведении публичных слушаний 
по проекту решения о внесении изменений 
 в Устав Октябрьского сельского поселения 

 
В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ                    «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Назначить публичные слушания по проекту 

решения Муниципального Совета Октябрьского сельского 
поселения «О внесении изменений в Устав Октябрьского 
сельского поселения Некоузского муниципального района 
Ярославской области» 03.05.2024 г. в 16:00 час. по адресу: 
Ярославская область, Некоузский район, п. Октябрь, ул. 
Транспортная, д. 3. 

2. Проект решения разместить на официальной 
сайте Администрации Октябрьского сельского поселения 
www.admoktsp.ru, информационных стендах и опубликовать 
в информационном бюллетене «Октябрьский вестник». 

3. Утвердить состав организационного комитета по 
подготовке и проведению публичных слушаний: 

-  Кижменёва Светлан Владимировна – заместитель 
главы; 

- Лапшина Анастасия Викторовна – ведущий 
специалист-юрист администрации; 

4. Установить, что предложения и замечания по 
вопросу, указанному в пункте 1 постановления: 

- могут быть направлены в письменном виде по 
адресу: Ярославская область, Некоузский район, п. Октябрь, 
ул. Транспортная, д. 3 или факсу (48547) 3-12-33, либо в 
электронном виде по адресу электронной почты: 
admoktsp@mail.ru в течение 30 дней со дня официального 
опубликования указанного проекта; 

- оформляются в письменном виде с указанием 
фамилии, имени, отчества, адреса места жительства лица, 
вносившего предложение; 

- должны содержать номер статьи, текст 
предлагаемой редакции. 

5. Опубликовать настоящее постановление в 
информационном бюллетене «Октябрьский вестник». 

 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                        В.В. Солдатов  

 
Приложение к постановлению 

 от 01.04.2024 №34  

ПРОЕКТ 

Муниципальный Совет Октябрьского сельского 
поселения Некоузского муниципального района 

Ярославской области 
 

РЕШЕНИЕ 
от «__» ______ 20____ г.               № _______ 

 
О внесении изменений и дополнений в Устав 

Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области 

 
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
частью 2 статьи 4 Закона Ярославской области от 16.10.2014 
№ 59-з «О сроках полномочий, наименованиях, порядке 
формирования, иных вопросах организации и деятельности 
органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ярославской области» Муниципальный Совет 
Октябрьского сельского поселения  

РЕШИЛ: 
1. Внести в Устав Октябрьского сельского 

поселения Некоузского муниципального района 
Ярославской области следующие изменения и дополнения: 

http://www.admoktsp.ru/
mailto:admoktsp@mail.ru


 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 21 
 

1) в части 1, абзацах первом и втором части 2 статьи 
13 слова «, Главы поселения» исключить; 

2) в статье 14: 
а) в наименовании, части 1, абзаце первом части 2, 

части 3, абзаце первом части 8 слова «, Главы поселения» 
исключить; 

б) в абзаце втором части 2 слова «и Главы 
поселения» исключить; 

в) абзац второй части 5 признать утратившим силу; 
г) в абзаце первом части 7 и абзаце втором части 8 

слова «, Глава поселения» исключить; 
д) в части 9 слова «, Главу поселения» исключить; 
3) в части 2 статьи 27: 
а) пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции: 
«2) назначение выборов депутатов Муниципального 

Совета поселения, назначение местного референдума; 
3) назначение голосования по отзыву депутата 

Муниципального Совета поселения, голосования по 
вопросу изменения границ, преобразования поселения;»; 

б) дополнить пунктами 31-33 следующего 
содержания: 

«31) установление порядка проведения конкурса по 
отбору кандидатур на должность Главы поселения; 

32) установление общего числа членов конкурсной 
комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на 
должность Главы поселения и назначение половины членов 
конкурсной комиссии; 

33) голосование по кандидатурам на должность 
Главы поселения;»; 

4) в статье 31: 
а) части 3 и 4 изложить в следующей редакции: 
«3. Глава поселения избирается Муниципальным 

Советом поселения из числа кандидатов, представленных 
конкурсной комиссией по результатам конкурса. 

Срок полномочий Главы поселения составляет 5 
лет. 

4. Порядок проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность Главы поселения 
устанавливается Муниципальным Советом поселения. 
Порядок проведения конкурса должен предусматривать 
опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени 
и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня 
проведения конкурса. 

Кандидатом на должность Главы поселения может 
быть зарегистрирован гражданин, который на день 
проведения конкурса не имеет в соответствии с 
Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» ограничений 
пассивного избирательного права для избрания выборным 
должностным лицом местного самоуправления. 

Общее число членов конкурсной комиссии в 
поселении устанавливается Муниципальным Советом 
поселения. 

В поселении половина членов конкурсной комиссии 
назначается Муниципальным Советом поселения, а другая 
половина - Главой Некоузского муниципального района. 

Условиями конкурса могут быть предусмотрены 
требования к профессиональному образованию и (или) 

профессиональным знаниям и навыкам, которые являются 
предпочтительными для осуществления Главой поселения 
полномочий по решению вопросов местного значения. 

Муниципальному Совету поселения для 
проведения голосования по кандидатурам на должность 
Главы поселения представляется не менее двух 
зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов. 

Глава поселения считается избранным, если за 
него проголосовало более половины от установленного 
числа депутатов Муниципального Совета поселения.»; 

б) абзац второй части 5 изложить в следующей 
редакции: 

«В течение трех дней после вступления в должность 
Главы поселения прежний Глава поселения осуществляет 
передачу дел вновь избранному Главе поселения.»; 

в) часть 9 признать утратившей силу; 
г) пункт 10 части 16 признать утратившим силу; 
д) части 19-21 изложить в следующей редакции: 
«19. В случае досрочного прекращения полномочий 

Главы поселения либо применения к нему по решению суда 
мер процессуального принуждения в виде заключения под 
стражу или временного отстранения от должности его 
полномочия временно исполняет заместитель Главы 
Администрации поселения. 

В случае, если Глава поселения временно (в связи 
с болезнью, отпуском и в иных случаях) не может исполнять 
свои полномочия, их временно исполняет заместитель 
Главы Администрации поселения. 

20. В случае досрочного прекращения полномочий 
Главы поселения избрание Главы поселения 
осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня 
такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий 
Муниципального Совета поселения осталось менее шести 
месяцев, избрание Главы поселения осуществляется в 
течение трех месяцев со дня избрания Муниципального 
Совета поселения в правомочном составе. 

21. В случае, если Глава поселения, полномочия 
которого прекращены досрочно на основании правового 
акта Губернатора Ярославской области об отрешении от 
должности Главы поселения либо на основании решения 
Муниципального Совета поселения об удалении Главы 
поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или 
решение в судебном порядке, Муниципальный Совет 
поселения не вправе принимать решение об избрании 
Главы поселения до вступления решения суда в законную 
силу.»; 

5) в пункте 4 части 2 статьи 32 слова «Главы 
поселения,» исключить. 

2. Направить настоящее решение для 
государственной регистрации  
в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации  
по Ярославской области. 

1) 3. Опубликовать настоящее решение после его 
государственной регистрации в информационном 
бюллетене «Октябрьский вестник». 



 №6 (15) от 02.04.2024 г. Информационный бюллетень «ОКТЯБРЬСКИЙ ВЕСТНИК» 22 
 

4. Настоящее решение вступает в силу после его 
государственной регистрации и официального 
опубликования. 

5. Положения пунктов 1, 2, 4 и 5 настоящего 
решения применяются после окончания срока полномочий 
Главы Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области, избранного 
до вступления в силу настоящего решения. 

 
Председатель Муниципального Совета 
Октябрьского сельского  
поселения                  Е.А.Звонкова 
 
Глава Октябрьского 
сельского поселения                                 В.В. Солдатов 

 
 

ВНИМАНИЕ!!!  
 
Пожароопасный период на 

территории Ярославской области 
начнется с 15 апреля 2024 г. в 
соответствии с Постановление 
Правительства Ярославской области от 
22.03.2024 г. № 333-п. 

 
Наступление весенне-летнего 
пожароопасного периода всегда 
отмечается резким ростом пожаров, 
связанных с выжиганием сухой 
растительности. Разводятся костры и 
сжигается мусор как на территории, 
прилегающей к домовладениям граждан, 
так и на объектах различной форм 
собственности. Весенние палы 

становятся обыденностью как для хозяйств, так и для владельцев личных приусадебных участков. 
С наступлением весны люди спешат привести в порядок свои владения и прилегающую территорию, при этом, забыв 

о требованиях пожарной безопасности, сжигают бытовой мусор и сухую растительность, не задумываясь о том, что могут 
причинить вред не только своему имуществу, но и рискуют получить серьёзные травмы и потерять самое дорогое — жизнь. 
В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации необходимо обеспечивать своевременную 
очистку территорий от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев и сухой травы. 
Также запрещается на территориях поселений устраивать свалки горючих отходов. На период устойчивой сухой, жаркой и 
ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима на территориях поселений вводится запрет на 
разведение костров, проведение пожароопасных работ на определённых участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных 
установок. Не загромождайте проезды и противопожарные разрывы между зданиями строительными и другими горючими 
материалами, это воспрепятствует проезду пожарной техники. 

В частных домах мусор, который невозможно как-либо использовать, следует собрать в контейнер и увезти на 
специально оборудованную мусорную площадку, а около дома на весь весенний и летний период необходимо обеспечить 
наличие ёмкости (бочки) с водой или огнетушителя. 

При обнаружении возгорания немедленно сообщите в пожарную охрану по телефону «112», точно назвав адрес места 
происшествия. Особую тревогу вызывают случаи, когда виновниками, а иногда и жертвами пожара становятся дети.  

С приходом тёплого времени года дети большую часть времени проводят на улице, пользуясь отсутствием должного 
внимания со стороны родителей, нередко с друзьями жгут костры — и всё это вполне может обернуться крупным пожаром. 

ПОМНИТЕ! Только строгое соблюдение требований пожарной безопасности может предупредить пожары и не 
допустить беды! 

ОНД и ПР по Некоузскому и Брейтовскому районам, УНД и ПР ГУ МЧС России по Ярославской области 
ГБУ ЯО «Пожарно – спасательная служба Ярославской области» 

 

 

Учредитель:  Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения Некоузского 
муниципального района Ярославской области 
(Учреждено решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения от 30.03.2023 
№130)  
Номер свидетельства и регистрации: не требует регистрации на основании ст.12 Закона РФ 
от 27 декабря 1991 года № 2124-1 « О средствах массовой информации»  

Сведения о цене: БЕСПЛАТНО 

Издатель, редакция: Администрация Октябрьского сельского 
поселения;  
Адрес издателя, редакции, типографии: п. Октябрь, ул. 
Транспортная, д.3, Некоузский район, Ярославская область 
Главный редактор:  Солдатов В.В.  
Телефон: 8(48547)3-12-33 
E-mail: admoktsp@mail.ru 
Официальный сайт: http://admoktsp.ru/  Тираж: 50 экз. 

http://admoktsp.ru/

	Решение № 171
	п.Октябрь                                                от 02.04.2024 г.
	Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области
	Решение № 172
	п.Октябрь                            от 02.04.2024 г.
	ПРИВЛЕЧЕНИЯ ГРАЖДАН К ВЫПОЛНЕНИЮ НА ДОБРОВОЛЬНОЙ ОСНОВЕ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ РАБОТ (В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕЖУРСТВ) В ЦЕЛЯХ РЕШЕНИЯ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 6 ОКТЯБРЯ 2003 ГОДА № 131-ФЗ «ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» В ОКТЯБРЬСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
	1. Общие положения
	2. Порядок принятия решения о проведении социально значимых работ
	Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области
	Октябрьского сельского поселения                     Е.А. Звонкова


	ПРОЕКТ
	Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области




